

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

TILSYNS RAPPORT

Det lovpligtige tilsyn udføres i Hillerød Kommune på følgende måde:

Tilsynet føres med udgangspunkt i Dagtilbudsloven § 5.

Institutionens leder udfylder kortfattet et faktuel registreringskemaet årligt. Det udfyldte skema sendes til Dagtilbud Børn. Skemaet forelægges dagtilbudsrådet og lægges på institutionens hjemmeside (Skema A).

Hvert andet år vil institutionen modtage et uanmeldt tilsyn. Efter det uanmeldte tilsyn vil den tilsynsførende konsulent indkalde til et tilsynsmøde, hvor indholdet af det uanmeldte tilsyn drøftes. Ud over selve dialogen omkring tilsynet, skal tilsynet placere dagtilbuddet inden for én af følgende tre kategorier:

- Ingen bekymring
- Bekymring
- Bekymring med handleplan

Såfremt det vurderes at der er behov for yderligere opfølgning eller hyppigere tilsyn aftales dette med den enkelte institution. Som opfølgning på det uanmeldte tilsyn udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B), som ligeledes forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside. Det skal fremgå af tilsynsrapporten, i hvilken kategori (Ikke bekymret, Bekymret, Bekymret med handleplan) som dagtilbuddet er placeret i.

Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynsmøde

Minimum hvert andet år kommer 1-2 tilsynsførende konsulent på uanmeldt tilsyn. Et uanmeldt tilsyn betyder at konsulenterne er i institutionen ca. 1½ time, observerer praksis, undersøger hvilke læringsmiljøer der tilbydes på dagen, ser de gode interaktioner mellem barn og voksne og børn og børn imellem og ser efter om strukturen og læringsmiljøet underbygger børns trivsel, læring, udvikling og dannelse.

Undervejs går konsulenten lidt fra og skriver noter, således at observationer / praksisfortællinger kan fastholdes indtil tilsynsmødet. Herved kan noterne anvendes i dialogen om institutionens arbejde med læringsmiljøet og evalueringskulturen mm.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Det uanmeldte tilsyn følges op af et anmeldt tilsynsmøde med deltagelse af konsulent, daglig leder, sektionsleder, personalerepræsentant samt en repræsentant fra dagtilbudsrådet. For selvejende og private dagtilbud følges det uanmeldte tilsyn ligeledes op med et anmeldt møde med deltagelse af konsulent, institutionsleder, personalerepræsentant og bestyrelsesformand eller anden forældrerepræsentant fra bestyrelsen.

På tilsynsmødet fortæller leder hvad institutionen er optaget af for tiden, hvad der er arbejdet med fra sidste tilsyn mm. Konsulenten fortæller om sine observationer, og lægger op til refleksioner af ligheder og forskelle i hvad institutionen er optaget af og hvad konsulenten har observeret. Målet med tilsynsmødet er at fremdrage pointer og spørgsmål som institutionen kan arbejde videre med ift. udvikling af læringsmiljøer mm.

Efterfølgende udarbejdes en tilsynsrapport (Skema B) som forelægges dagtilbudsrådet / bestyrelsen og lægges på institutionens hjemmeside.

Tilsynsrapport fra Uanmeldt tilsyn og efterfølgende tilsynssamtale (Skema B)

Navn på dagtilbud: Spiren / Lindevej **Leder:** Mads Frisk Plovsing

Dato for uanmeldt tilsyn: 23.05.2023

Dato for tilsynsmøde: 06.06.2023

Deltagere ved tilsynsmødet: Mads Frisk Plovsing, leder, Anne Marie Myhre, medarbejderrepræsentant, Line Lund Eriksen, forældrerepræsentant, Morten Colsted, Sektionsleder, Lone Kaiser Jensen, tilsynsførende, Gry Bender Larsen, tilsynsførende.

Lone introducerede til det styrkede tilsynskoncept.

Derefter beskrev Mads de fokuspunkter som han og det øvrige personale har arbejdet med, siden han tiltrådte stillingen som leder d. 1.3.23.

Der arbejdes med at videreudvikle de fysiske læringsmiljøer med henblik på at understøtte børnenes lege og aktiviteter over hele dagen.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

Der er endvidere fokus på at udvikle organisering af dagen, for at skabe genkendelighed og kontinuitet i pædagogikken. Der er i denne forbindelse opbygget en ny struktur i vuggestueafdelingen der er mere i overensstemmelse med børnegruppernes behov, fx er tidspunktet for frokost blevet rykket. I børnehaveafdelingen er den eksisterende struktur blevet videreudviklet og finpudset i forhold til børnegruppernes behov.

I begge afdelinger lægges der i forhold til organisering særligt vægt på overgange i løbet af dagen, da gode overgange ses som helt essentielle for en god pædagogisk praksis. Anne Marie supplerede med at beskrive, hvordan pædagogikken, efter Mads er tiltrådt, nu *altid* tager sit udgangspunkt i barnets behov. Alt planlægning og organisering træffes med udgangspunkt i et barneperspektiv.

Der arbejdes med personalets positionering i forhold til børnegrupperne. Målet er, at børnene skal opleve personalet som tilgængelige og nærværende over hele dagen i forhold til rutiner, aktiviteter og lege.

Line beskrev, hvordan hun nu oplever et mere roligt dagtilbud, når hun afleverer og henter sit barn. Personalet har bedre tid til at fortælle om dagen, og der er generelt mere "ro på".

Mads fortalte, at det fremadrettede fokus bliver, at etablere en rød tråd mellem vuggestue og børnehaveafdeling. Der afprøves i den forbindelse pt. et fælles årshjul for de to afdelinger. Anne Marie supplerede med at beskrive, hvordan arbejdet internt i vuggestueafdelingen er blevet mere ensartet, og hvad en sådan ensartethed betyder for børnenes trivsel og udvikling.

Afslutningsvist fortalte Mads, at han siden sin start i dagtilbuddet har haft sit primære fokus i vuggestuen, ud fra en vurdering af, hvor der var størst behov for tæt ledelsesmæssig sparring. Fremadrettet vil Mads flytte det ledelsesmæssige fokus mod børnehaven, og på sigt er målet, at kunne dele sit fokus ligeligt mellem de to afdelinger.

Morten anerkendte Mads' fantastiske opstart i Spiren/Lindevej, og beskrev hvordan Mads har opnået meget med den pædagogiske udvikling inden for en kort periode.

Lone, suppleret af Gry, fremlagde tilsynets pointer.

I vuggestuen produceres der mad fra bunden, hvilket fremgår af madplanen. I forbindelse med tilsynet sås afholdelse af formiddagsmåltid, hvor en varieret og sund kost indgik i måltidspædagogikken.

I begge afdelinger sås der under tilsynet en veltilrettelagt praksis. Børnene var fordelt i mindre grupper med forskellige muligheder for aktivitet og leg, og personalet fordelte sig hensigtsmæssigt i forhold til børnenes behov og interesser. Den hensigtsmæssige fordeling blev observeret ved aktiviteter både inde og ude.

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner

I vuggestueafdelingen fremstod de fysiske lege- og læringsmiljøer tydelige og blev benyttet efter hensigten af børn og personale. I børnehaven var de fysiske lege- og læringsmiljøer generelt ikke tydelige, og en del steder var der ikke gjort klar til leg i miljøerne. For begge afdelinger gælder, at personalet igennem deres engagement og nærværende praksis aktivt opretholdt og udbyggede lege og aktiviteter sammen med børnene.

I begge afdelinger sås en tydelig rammesætning, omsorgsfulde og nærværende voksne samt et højt engagement i det pædagogiske arbejde. Børnene mødtes omsorgsfuldt af personalet, og der var fokus på at understøtte børnenes fællesskaber via guidning og personalets deltagelse i børnenes lege. Børnene orienterede sig aldersrelevant imod hinanden, og der sås mange fordybende og fantasifulde lege både ude og inde i begge afdelinger.

I begge afdelinger blev der under tilsynet arbejdet systematisk med børnenes sprogudvikling igennem dialogisk læsning, sange og rim & remser. I børnehaveafdelingen var en gruppe på tur til det lokale bibliotek. Der overhørtes dialoger og kommunikation målrettet børnenes forskellige aldre og udviklingsniveau i forbindelse med aktiviteter og lege. Personalet var omhyggelige i deres udtale, og gav børnene tid til at svar på spørgsmål. Børnene benyttede alderssvarende sprog i deres indbyrdes lege og aktiviteter og i samspillet med personalet.

I begge afdelinger traf børnene aldersrelevante valg i forhold til leg og aktiviteter, og der var en hensigtsmæssig fordeling af vokseninitierede aktiviteter og børnenes frie leg. I forbindelse med de voksenplanlagte aktiviteter sås det, at børnene havde indflydelse på aktiviteterne på et aldersrelevant niveau og under hensynstagen til fællesskabet.

I vuggestueafdelingen blev der arbejdet med børnenes selvhjulpnehed og medbestemmelse under formiddagsmåltidet. Børnene valgte mad og drikke til og fra, og blev opfordret til at hælde selv af små kander, selv tørre hænderne, og var efterfølgende med til at rydde op efter sig selv. I børnehaveafdelingen var børnene selvhjulpne i forbindelse med frokosten, dog kan der med fordel arbejde med børnenes medbestemmelse under måltidet.

Den tydelige rammesætning, de veltilrettelagte aktiviteter i mindre børnefællesskaber, og den omsorgsfulde tilgang som tilsynet så i begge afdelinger, er et hensigtsmæssigt udgangspunkt for arbejdet med børn i udsatte positioner. Det mindre tydelige lege- og læringsmiljø i børnehaveafdelingen vil der med fordel kunne videreudvikles på, i forbindelse med arbejdet med børn i udsatte positioner.

Kategori: *Ingen bekymring.*

Tilsyn i Dagtilbud – Hillerød Kommune 2022-23

Kommunale dagtilbud, selvejende og private institutioner